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Metodologjia e mësimit Ligjerata, ushtrime,punime seminarike,konsultime,teste,raste studimi,detya 

Konsultime Një orë para dhe pas ligjeratave 

Mësimdhënësi Prof. Asoc.Dr.Fejzulla BERISHA e-mail fejzulla.berisha@uni-gjilan.net 
tel. 045  26 27 28 

Asistenti  
e-mail  
tel.  

 
Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 
 
Fitimi i njohurive për gjyqësinë kushtetuese dhe teknikat e 
interpretimit kushtetues; Aftësimi dhe pajisja me njohuri të 
studentëve lidhur me nocionet themelore të gjyqësisë kushtetuese, 
modeleve themelore të kontrollit gjyqësor, procesit të kontrollit 
kushtetues, etj. Elaborimi praktik i njohurive themelore përkitazi 
me  kushtetutshmërinë dhe ligjshmërinë dhe funksionimin e 
gjykatave kushtetuese si mekanizma themelorë të kontrollit 
kushtetues.   

 
Në përfundim të lëndës, studentët duhet të jenë të aftë të:  

 
kuptojnë dhe njohin konceptet themelore të gjyqësisë kushtetuese 
dhe teknikat e interpretimit kushtetues; 
  
të familjarizohen me modelet e kontrollit gjyqësor dhe të arrijnë të 
zbatojnë njohuritë e tyre lidhur me kontrollin kushtetues dhe 
mbrojtjen e lirive dhe të drejtave të njeriut në rrafshin kushtetues. 
 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 

Ligjerata interaktive:  Bashkëbisedim - duke ju mundësuar studentëve parashtrimin e pyetjeve, diskutimin dhe këmbimin e 
mendimeve të tyre lidhur me qështjët e ndryshme tematike, 

Punime seminarike: Aktivitete të studentëve. Studentët mund të përcaktohën për studimin e ndonjë teme apo punimi seminarik. 
Para fillimit të punës së tyre atyre ju ofrohën udhëzimët elementare, ndërsa pas përfundimit ju ofrohët 
mundësija e prezentimit të punimeve të tyre para studenteve te tjere. Pas prezentimit të ketyre seminareve 
zhvillohet debat interaktiv lidhur me temat e shtjelluara dhe në fund behet vlersimi i punimit. 

Puna grupore: Debat shkencorë. Gjatë trajtimit te temave te ndryshme, studentët mund të ndahen ne dy ose me shumë 
grupe, më qëllim të zhvillimit të debateve interaktive dhe konstruktive shkencore. 

 
Metodat e ligjerimit:         Zakonisht do te aplikohën metoda bashkohore të ligjerimit, të cilat praktikohën në universitetët e ndryshme 

                                     evropiane: prezentimi i temes përmes Power Point, raste studimi dhe detyra mesimore – studimore lidhur me  
                                     temen e ligjeruar. Në disa raste atyre do të prezentohën edhe ligjerata autentike nga universitetet e ndryshme  
                                perendimorë. 
 

 
 
 
 
 
Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e paisur me kompjuter dhe projector 
 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 



2 
 

− Punimi seminarik 0-10% 
− Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 

− Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5%Testi I 0-15 
% 

− Testi II 0-15% 

− Provimi përfundimtar 0- 50% 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 
71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 
0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 
                  Ligjërata                    Ushtrime 

  
Ngarkesa e studentit për lëndën 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjerata 2 15 30 
Ushtrime        - - - 
Punë praktike - - - 
Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1                       10 10 
Ushtrime në terren - - - 
Kolokviume, seminare 2 5 10 
Detyra të shtëpisë - - - 
Koha e studimit vetanak 3 15 45 
Përgatitja përfundimtare për provim 3 10 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 3 5 15 
Projektet, prezentimet, etj.  2 5 10 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 
kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë Ngarkesa totale: 150 

 

Ja
va

 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema:Përkufizimi, rëndësia, teoritë kryesore në fushën e 
kontrollit kushtetues, Koncepti i supremacisë, hierarkisë, 
sigurisë kushtetuese. 

  3  
 

    

Literatura:Dr.Visar Morina, Gjyqesia Kushtetuese, 2014, 
Kristaq Traja, Drejtesi Kushtutese, Tirane, 2000 

 

2.  Tema:Kontrolli kushtetues ne retrospekt   
Rasti  “Dr. Bonham” 1610 (Angli) 
Rasti “Marbury v. Madison” 1803 (SHBA) 
Kontrolli gjyqësor sipas Kushtetutës së Vajmarit (1919) 
Kontrolli gjyqësor sipas Kushtetutës së Austrisë (1920) 
Tri valë të instalimit të gjykatave kushtetuese pas 
mbarimit të Luftës II Botërore 

3   

Literatura:Dr.Visar Morina, Gjyqësia Kushtetuese, 2014, 
Kristaq Traja, Drejtesi Kushtutese, Tirane, 2000 

   

3.  Tema: Parimet e Kontrollit Kushtetues 3   

Literatura:Dr.Visar Morina, Gjyqësia Kushtetuese, 2014, 

Kristaq Traja, Drejtësi Kushtutese, Tiranë, 2000 

   

4.  Tema:  Organet e kontrollit kushetetues (aspekte te 
organizimit dhe te funksionimit)  

Gjykatet Kushtetues, Gjykatat ordinere, Gjykatat 
supreme, Parlamenti,Organi i veqantë i kontrollit 

3   
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Literatura:Dr.Visar Morina, Gjyqësia Kushtetuese, 2014, 

Kristaq Traja, Drejtesi Kushtutese, Tirane, 2000 

   

5.  Tema: Sistemet e Kontrollit Kushtutes 3  
 

 

Literatura:Dr.Visar Morina, Gjyqesia Kushtetuese, 2014, 

Kristaq Traja, Drejtesi Kushtutese, Tirane, 2000 

  
 
 
 

 

6.  
Tema: Juridiksioni  i  Kontrollit Kushtutes 

3   

Literatura:Dr.Visar Morina, Gjyqesia Kushtetuese, 2014, 

Kristaq Traja, Drejtesi Kushtutese, Tiranë, 2000 

 

7.  Testi I    

8.  Tema: Efekti Jurdik i Vendimeve Kushtetutese  
Zbatimi i vendimeve, ektektet e tyre. 

3   

Literatura:Dr.Visar Morina, Gjyqesia Kushtetuese, 2014, 
Kristaq Traja, Drejtesi Kushtutese, Tirane, 2000 

   

9.  Tema: Një vështrim mbi organizimin dhe funksionimin e 
Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Kosovës 
 

3   

Literatura:Dr.Visar Morina, Gjyqesia Kushtetuese, 2014, 
Kristaq Traja, Drejtesi Kushtutese, Tirane, 2000 

   

10.  Pjesemarrje  në dëgjim publik para Gjykatës Kushtetuese 3   

 
Literatura: Dr.Visar Morina, Gjyqësia Kushtetuese, 2014, 
Kristaq Traja, Drejtesi Kushtutese, Tiranë, 2000 

   

11.  Tema:  Vështrim krahasimor i gjykatave kushtetuese 
 
Gjykata Kushtetuese e Gjermanise 
Gjykata Kushtetuese e Italise 
.Gjykata Kushtetuese e Shqiperise 
Keshilli Kushtetues ne France 
Gjykata e Larte ne SHBA 
Gjykata Kushtetuese ne Spanje 
 

3  
 

 

Literatura:Dr.Visar Morina, Gjyqesia Kushtetuese, 2014, 
Kristaq Traja, Drejtesi Kushtutese, Tirane, 2000 
 

   

12.  Tema: Praktika Gjyqesore  
Rasti Sejdiu   
Rasti Pacolli  
Rasti Qeska  
 

3   

Literatura: Dr. Arsim Bajrami: Sistemi Kushtetues i 
Republikës se Kosovës. Prishtinë, 2011. 
Dr.Visar Morina, Gjyqesia Kushtetuese, 2014, 
KristaqTraja, Drejtesi Kushtutese, Tirane, 2000 

   

13.  Tema:  Praktika Gjyqesore 
Rasti i Fabrikes se Tubave  
Rasti i imunitetit te deptuteteve  
Rasti i konstitumit te Qeverisë dhe Kuvendit -2014 

3    

Literatura:Dr. Arsim Bajrami: Sistemi Kushtetues i 
Republikës se Kosovës. Prishtinë, 2011. 
 
Dr.Visar Morina, Gjyqesia Kushtetuese, 2014, 

   

14.  Tema: Praktika Gjyqesore 
Raste Studimi 
 

3   

Literatura: Literatura:Dr. Arsim Bajrami: Sistemi  
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LITERATURA: 
 
      Literatura bazë:  

 Bajrami Arsim, Sistemi Kushtetues u Republikes se Kosoves,Prishtinë, 2011 

 Bajrami, Arsim. Demokracia Parlamentare, Prishtinë, 2005  

 Kristaq Traja, Drejtesia Kushtetuese, Tirane, 2000. 

 Materiale ne uebfaqen e Komisionit te Venecias në www.venice.int. 

 Sadushi Sokol, Kontrolli Kushtetues, Tirane, 2004 

 Sadushi Sokol, Gjyqesia Kushtetuese ne Tranzicion, Tirane, 2012 

 Morina, Visar, Gjyqësia Kushtetuese, Botim i ISKP, 2014. 

 Schwartz, Herman, The Struggle for Constitutional Justice in Post-Communist Europe, 2000. Chicago University Press. 

Punime  profesionale:  

1.-Decentralization as a Process by Fejzulla Berisha :: SSRN  

Fejzulla Berisha. 
ssrn.com/abstract=1396656 
Social Science Research Network 
Oct 22, 2013 - The article treats the problems related to the decentralization process in 
Kosovo, starting with legal and political issues of the process. 
 

2.-The Rule of Law in the Period of Transition by Fejzulla ... 
ssrn.com/abstract=961547 
Social Science Research Network 
by F Berisha - 2006 
Feb 7, 2007 - Abstract. http://ssrn.com/abstract=961547 ... of Pages in PDF File: 15. 
Keywords: Rule of Law in Transition, Fejzulla, Berisha, . 
 

 
4. THE INTERPRETATION OF LAW AND SOCIAL PRACTICE,  
EUROPEAN POLITICAL AND LAW DISCOURSE • Volume 3 Issue 2. 2016, ISSN 2336‐5439 , 
http://eppd13.cz/wp-content/uploads/2016/2016-3-2/eppd_2016_3_2.pdfep 

 
5. THE RELATION BETWEEN SOCIETY, STATE AND LAW, 
EUROPEAN POLITICAL AND LAW DISCOURSE • Volume 3 Issue 2 2016, ISSN 2336‐5439 , 
http://eppd13.cz/wp-content/uploads/2016/2016-3-2/eppd_2016_3_2.pdfep 
6. THE CONTROL OF ADMINISTRATION’S PERFORMANCE AND THE HOLDERS OF 
STATE ADMINISTRATION, • Volume 3 Issue 3 2016, ISSN 2336‐5439 , http://eppd13.cz/wp-
content 
7. THE JUDICIAL CONTROL OF THE WORK OF ADMINISTRATION, • Volume 3 Issue 3 2016, 
ISSN 2336‐5439 , 
8. Keywords: Legal, state, law, order 

JEL Classification: K1, K2, K3, K4 

Kushtetues i Republikës se Kosovës. Prishtinë, 2011. 
Dr.Visar Morina, Gjyqesia Kushtetuese, 2014, 

15.   
TESTI  II 

   

http://ssrn.com/abstract=1396656
http://ssrn.com/abstract=961547
http://eppd13.cz/wp-content/uploads/2016/2016-3-2/eppd_2016_3_2.pdfep
http://eppd13.cz/wp-content/uploads/2016/2016-3-2/eppd_2016_3_2.pdfep
http://eppd13.cz/wp-content
http://eppd13.cz/wp-content
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Suggested Citation: 

Berisha, Fejzulla, Legal State and Law Order (May 7, 2017). Available at 
SSRN: https://ssrn.com/abstract=2964471 or http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2964471 

6. Suggested Citation: 

9.Berisha, Fejzulla, Territorial Reach of the Power of State ( Three-Dimensional Reach ) (May 10, 
2017). Available at SSRN: https://ssrn.com/abstrac. 

10. Berisha, Fejzulla, Short Notions and Institutions About the Subject: Introduction to the Right (July 
18, 2017). Available at SSRN: https://ssrn.com/abstract=3004955 

11.http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/download/4572/4336Showing results 
for Sadik Haxhiu,fejzulla berisha Home/Contact Universitatea Danubius - B-dul 
Galati nr. 3, Galati, 800654 România Date hartă ©2018 Google Condiţii de 
utilizare Raportaţi o eroare pe hartă Hartă Satelit 200 m UNIVERSITATEA 
DANUBIUS DIN GALATI 
No results found for Sadik Haxhiu,fejzulla berishaHome/Contact Universitatea Danubius - 
B-dul Galati nr. 3, Galati, 800654 România Date hartă ©2018 Google Condiţii de utilizare 
Raportaţi o eroare pe hartă Hartă Satelit 200 m UNIVERSITATEA DANUBIUS DIN GALATI  

12.http://iipccl.org/wp-content/uploads/2018/01/BJIR-January-2018.pdf January 2018 
- International Institute For Private, Commercial And ... 
iipccl.org/wp-content/uploads/2018/01/BJIR-January-2018.pdf 
Jan 3, 2018 - 159. Vol. 3 No. 3. January, 2018. Balkan Journal of Interdisciplinary Research. 
IIPCCL Publishing, Graz-Austria. ISSN 2410-759X. Acces online at 
www.iipccl.org. Monetary expenditures and services in electoral campaigns. Sadik 
Haxhiu. Faculty of Law, "Kadri Zeka" University-Gjilan. Fejzulla Berisha 

 

 
 

Vërejtje për studentin: 
• Përcjellja e ligjëratave dhe ushtrimeve, realizimi detyrave të parapara me plan-programin mësimor; 
• Evidentimi i rregullsisë së vijimit në ligjërata, ndërsa mospjesëmarrja do të tërheq reperkusione në përputhje me dispozitat që 

dalin nga e drejta e aplikueshme për arsimin e lartë. 
• Metoda e punës me studentët do të jetë interaktive. Ndershmëria akademike duhet të qëndroj në marrëdhënie mësimdhënës-

student. 
 
 

 

https://ssrn.com/abstract=2964471
http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2964471
https://ssrn.com/abstrac
https://ssrn.com/abstract=3004955
http://journals.univ-danubius.ro/index.php/internationalis/article/download/4572/4336
https://www.google.com/search?rlz=1C1CHZL_enXK745XK745&q=Sadik+Haxhiu,fejzulla+berisha+Home/Contact+Universitatea+Danubius+-+B-dul+Galati+nr.+3,+Galati,+800654+Rom%C3%A2nia+Date+hart%C4%83+%C2%A92018+Google+Condi%C5%A3ii+de+utilizare+Raporta%C5%A3i+o+eroare+pe+hart%C4%83+Hart%C4%83+Satelit+200+m+UNIVERSITATEA+DANUBIUS+DIN+GALATI&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwjBlKiOktrYAhWBZlAKHYE6DOoQkeECCCMoAA
https://www.google.com/search?rlz=1C1CHZL_enXK745XK745&q=Sadik+Haxhiu,fejzulla+berisha+Home/Contact+Universitatea+Danubius+-+B-dul+Galati+nr.+3,+Galati,+800654+Rom%C3%A2nia+Date+hart%C4%83+%C2%A92018+Google+Condi%C5%A3ii+de+utilizare+Raporta%C5%A3i+o+eroare+pe+hart%C4%83+Hart%C4%83+Satelit+200+m+UNIVERSITATEA+DANUBIUS+DIN+GALATI&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwjBlKiOktrYAhWBZlAKHYE6DOoQkeECCCMoAA
https://www.google.com/search?rlz=1C1CHZL_enXK745XK745&q=Sadik+Haxhiu,fejzulla+berisha+Home/Contact+Universitatea+Danubius+-+B-dul+Galati+nr.+3,+Galati,+800654+Rom%C3%A2nia+Date+hart%C4%83+%C2%A92018+Google+Condi%C5%A3ii+de+utilizare+Raporta%C5%A3i+o+eroare+pe+hart%C4%83+Hart%C4%83+Satelit+200+m+UNIVERSITATEA+DANUBIUS+DIN+GALATI&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwjBlKiOktrYAhWBZlAKHYE6DOoQkeECCCMoAA
https://www.google.com/search?rlz=1C1CHZL_enXK745XK745&q=Sadik+Haxhiu,fejzulla+berisha+Home/Contact+Universitatea+Danubius+-+B-dul+Galati+nr.+3,+Galati,+800654+Rom%C3%A2nia+Date+hart%C4%83+%C2%A92018+Google+Condi%C5%A3ii+de+utilizare+Raporta%C5%A3i+o+eroare+pe+hart%C4%83+Hart%C4%83+Satelit+200+m+UNIVERSITATEA+DANUBIUS+DIN+GALATI&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwjBlKiOktrYAhWBZlAKHYE6DOoQkeECCCMoAA
http://iipccl.org/wp-content/uploads/2018/01/BJIR-January-2018.pdf
http://iipccl.org/wp-content/uploads/2018/01/BJIR-January-2018.pdf
http://iipccl.org/wp-content/uploads/2018/01/BJIR-January-2018.pdf
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